Ioseph. archæol. l. 2. c. 3. Deniq; & fabulas Poëtarum, quibus sub amœno involucro veritas insinuatur, à mendaciorum classe eximendas facile conceditur. Vid. *Plutarch. de aud. Poëtis.* Et hæcenus admitti potest illud *Sophocl. Electra.* δὸν μὲν εἶδεν ῥήματα σὺν κέρδει κοικόν. *Existimo enim, nullum verbum commodum & utile turpe esse.*

§. 17. Rectoribus quoque civitatum falso sermone uti quandoque licet, reorum consilia ac destinata si propalentur, sæpe incassum cadunt, aut in reipublicæ damnum redundat. Ea, ubi silentio nudo non satis obteguntur, per fictos sermones averfa aliorum hominum curiositate, velare fas erit. *Plato de Rep.* l. 3. Τὸ ψεύδος ἀνθρώποις χρήσιμον, ὡς ἐν Φαρμάκῳ εἶδει, δῆλον ὅτι τότε τοῖσιν ἰατροῖς δοτέον, ἰδιώταις δὲ ἔχ' ἀπτεόν. Τοῖς ἀρχαῖσι δὲ τῆς πόλεως, εἴπερ τισὶν ἄλλοις προσήκει ψεύδεσθαι ἢ πολεμίων, ἢ πολιτῶν ἕνεκα, ἐπ' ὠφελείᾳ τῆς πόλεως, τοῖς δὲ ἄλλοις πᾶσιν ἔχ' ἀπτεόν τὸ τοῖσιν. *Mendacium hominibus, pro medicamento est utile, quare publicis medicis concedendum, privatis autem hominibus minime attingendum. Igitur Reipublicam administrantibus præcipue, si quibus aliis, mentiri convenit, vel hostium, vel civium causa ad civitatis utilitatem. Reliquis autem à mendacio abstinentum est.* Huc spectat factum Salomonis *1 Reg. III. 25.* Apud *Sueton. Claudio* c. 15. hic fœminam non agnoscentem filium suum, dubia utrinque argumentorum fide, ad confessionem compulit, indicto matrimonio juvenis. Sic patre & filio in jus rapto ob interfectum sacerdotem, cum non constaret, uter facinus patrasset, neutro alterum prodere volente, *Carol. Magnus* sententiam pronunciasse dicitur, ut uterque moriatur. Ita pater se autorem confessus est. Sic lex in Hispania est, ut si serva ex domino pepererit, ipsa libera fiat. Aliquando ex nobili ancilla sua conceperat; ille negat. Illiquida probatione rex *Alfonfus* jubet puerum publice vendi. Quo audito, pater se prodidit, ap. *Panormitanum de reb. gestis Alfonsi* l. 2. Sic cum *Neleo*, coloniam deducturo, vates respondissent, oportere à pollutis hominibus exercitum purgari; ipse simulavit, se puerum trucidasse, & purgationis indigere. Sic alios, qui sibi conscii essent, etiam persuasit. Quo facto, patrefactos jam qui se contaminassent reliquit; apud *Ælianum* V. H. l. VIII. c. 5. Hispanis proverbium est: *dic mendacium, & erues veritatem.* Huc quoque pertinent dissimulationes circa valetudinem aut mortem Principis, præcavendis turbis. Isthæc tamen haut quidquam ad *Numæ* commenta extendere velim. Add. *Polyenus strategem.* l. 2. in *Epaminonda* n. 6. & 12. *Polybius* l. 16. c. 11. Sicuti & isthæc licentia nullo modo ad promissa pertinet. Add. *Baconis sermon. fidel.* c. 6.